POLITECNICO /
- DE SANTARM

ESCOLA SUPERIOR DE DESPORTO DE RIO MAIOR

Comissão Eteitorat para a e[eicão dos membros do Conse(ho Pedagóico

ATA DE REUNIAO
N.° 1/2025

Data: 10 de novembro de 2025 - llhOO

Loca[: Sata Reunião Direcão - Piso 3

PARTICIPANTES

Nuno Pimenta Magathaes [que presidlu], Susana Franco [membro] e Marina Lemos [coadjuva e

secretarial;

ORDEM DE TRABALHOS

Ponto I - Decidir sobre recLamaçoes dos cadernos eLeitorais provisórios

Ponto 2 - Organizar os cadernos eLeitorais definitivos

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mit e vinte e cinco, petas onze horas, teve inIcio a

reunião da Comissão E[eitoral das E[eicães para o Consetho Pedagógico, quadriénio 2025/2029.

Estiveram presentes todos os membros da Comissão Eteitorat, a saber: Presidente, Professor

Coordenador Nuno Pimenta Maga[haes, os membros Professora Coordenadora Susana A[ves Franco e

Dra. Marina de Me(o Marques Lemos, secretária.

Aberta a reunião pe[o Presidente foram discutidos os seguintes assuntos.

Ponto 1 - Decidir sobre recLamacoes dos cadernos eLeitorais provisórios

o Presidente da Comissão Eteitorat informou os restantes membros de que os cadernos e[eitorais

constantes do Anexo I e 2, retativos ao corpo de docentes e ao corpo de estudantes, foram

afixados na ESDRM, a 27 de outubro de 2025, como provisórios.

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, n° 110 — 2040-413 Rio Major
Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: geral(esdrm.ipsantarem.Dt — https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61.R04-13-09-2021 Páginal de2

-

.- POLITCNICO
- DE SANTAREM

o Presidente da Comissão, nos termos do n.° 5, do artigo 10.0 do Regutamento E[eitora[ do Conse[ho

Pedagógico (RECP), inforrnou os restantes membros que, no perlodo definido no Despacho n.°

115/2025, nao foi recebida pe[a Cornissão ELeitorat qua[quer rec[arnaçao sobre os cadernos

eleitorais provisórios.

Ponto 2 - Organizar os cadernos eLeitorais definitivos

Corn referenda a aposentacao do docente José de Jesus Fernandes Rodrigues, cuja comunicação

oficia[ está datada de 1 de novernbro de 2025, ern anexo a presente ata [anexo3], a Cornissão

E[eitora[ de[iberou, por unanimidade, retirar o nome do docente supramencionado dos cadernos

e[eitorais definitivos.

o Presidente inforrnou ainda, que foi verificado que os estudantes ern rnobi[idade ERASMUS

constavam nos cadernos eleitorais provisórios. Considerando que estes estudantes se encontram na

instituição de forrna temporária, no ârnbito de prograrnas de rnobi[idade de estudo ou de estágio,

por urn perlodo [irnitado que pode ser de urn sernestre ou de urn ano Letivo, rnas nunca corn

carácter permanente, coric[uiu-se que os mesmos não devern constar dos referidos cadernos. Em

face disso, a Cornissão Eteitora[ de[iberou, por unanimidade, proceder a exctusão de todos os

estudantes que se encontram fiesta situação.

Assim, e de acordo corn os prazos estipulados no Ca[endário Eteitorat, a Cornissão E[eitora[

de(iberou, por urianirnidade, proceder as a[teraçOes acirna identificadas, e[aborando-se os cadernos

eteitorais definitivos, deterrninando a sua afixação flOS Locals ptb[icos próprios.

A Cornissão Eteitorat decidiu agendar urna reunião, para o dia dez de dezernbro de dois mi[ e vinte

e cinco, para a verificação da regutaridade das Listas candidatas.

Nada rnais haverido a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas doze horas e trinta minutos.

Lavrou-se a presente ata, que, posta a aprovacão de todos os rnembros, foi aprovada e val ser

assinada peto Presidente da Cornissão e pe[a Secretária.

o Presidente da Cornissão E[eitora[ A Secretária

Nuno Pirnenta Magathães Marina de Lernos

Escola Superior de Desporto de Rio Major - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, n° 110 — 2040-413 Rio Malor
Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: geralesdrm.iDsantarem.pt — htrns://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 2 de 2